
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_130418_0420180905_Par Ministru kabineta noteikumu projektu "Asignējumu piešķiršanas un 
izpildes kārtība", "Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās 
institūcijas nodrošina plānošanas dokumentu sagatavošanu un šo fondu ieviešanu 2014. - 2020. gada 
plānošanas periodā" un "Noteikumi par valsts budžeta līdzekļu plānošanu Eiropas Savienības struktūrfondu 
un Kohēzijas fonda projektu īstenošanai un maksājumu veikšanu 2014.-2020. gada plānošanas periodā" 
saskaņošanu 

 

Rīga 
13.04.2018. Nr. 0420180905/A532 
Uz 09.04.2018. Nr. 5.1-15/11-3/1686 
 

Finanšu ministrijai 
 

 
Par Ministru kabineta noteikumu projektu “Asignējumu piešķiršanas un 
izpildes kārtība”, “Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un 
Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas 
dokumentu sagatavošanu un šo fondu ieviešanu 2014.–2020. gada 
plānošanas periodā” un “Noteikumi par valsts budžeta līdzekļu 
plānošanu Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
projektu īstenošanai un maksājumu veikšanu 2014.–2020. gada 
plānošanas periodā” saskaņošanu 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo 
Ministru kabineta noteikumu projektus “Grozījumi Ministru kabineta 
2010. gada 28. decembra noteikumos nr. 1220 “Asignējumu piešķiršanas un 
izpildes kārtība””, “Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 16. decembra 
noteikumos nr. 784 “Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un 
Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas 
dokumentu sagatavošanu un šo fondu ieviešanu 2014.–2020. gada plānošanas 
periodā”” un “Grozījums Ministru kabineta 2015. gada 17. marta noteikumos 
nr. 130 “Noteikumi par valsts budžeta līdzekļu plānošanu Eiropas Savienības 
struktūrfondu un Kohēzijas fonda projektu īstenošanai un maksājumu 
veikšanu 2014.–2020. gada plānošanas periodā””, jo ir šādi iebildumi: 

1. Nav pamatoti aizkavēt asignējumus un samazināt projektu finansējumu, 
ja aizkavējas ES projektu ieviešanas gaita, kas bieži nav projekta 
īstenotāja varā, jo īstenošanu ietekmē virkne apstākļu, t.sk. arī 
nesakārtotā normatīvā vide vai arī normatīvo aktu biežās izmaiņas. 

2. Ir nepamatoti plānošanas perioda beigās ieviest jaunu normu, ka 
projekta īstenošanas termiņu var pagarināt tikai uz 6 mēnešiem. Šāds 
noteikums varētu tikt attiecināts tikai un vienīgi uz tādiem projektiem, 
par kuru finansēšanu tiks lemts pēc attiecīgā normatīvā akta stāšanās 
spēkā. 



 
 

 

2 

3. Ir nepieņemami noteikt, ka īstenošanas termiņu var pagarināt vairāk par 
6 mēnešiem tikai gadījumā, ja Ministru kabinets ir pieņēmis tādu 
lēmumu, bet, nenodrošinot tiesības projekta realizētājam iesniegt šāda 
lēmuma projektu Ministru kabinetā. 

4. Ir nesamērīgi pieprasīt no projekta ieviesēja tik precīzu maksājuma 
pieprasījumu plānošanu – kad līdz kārtējā gada 1. februārim jāprognozē 
visa gada maksājumu pieprasījumi. Turklāt ir pilnīgi nepieņemami 
administratīvi noteikt, ka gadījumā, ja plānotie maksājuma pieprasījumi 
netiek iesniegti apjomā, kas ir vairāk nekā 25% no plānotā, tas 
samazina ES un valsts budžeta finansējumu.  

 
LPS izprot nepieciešamību uzlabot projektu maksājumu pieprasījumu 
iesniegšanu, tomēr, īstenojot projektus, būtiska ir ne tikai naudas “apgūšana”, 
bet arī projektu kvalitāte, kas noteikti samazināsies, ja tiks ieviestas šādas 
sankcijas. Tāpat vēršam uzmanību uz faktu, ka ir daudz projektu aizkavēšanās 
risku, kas ir saistīti tieši ar valsts pārvaldes iestāžu dažādajiem viedokļiem, 
viedokļu maiņu, kā arī normatīvo aktu problemātiku vai situācijām, kad 
normatīvie akti jau šobrīd rada situācijas, pār kurām projekta ieviesējam nav 
varas, tomēr tās nevar kvalificēt Civillikumā definētajās nepārvaramās varas 
ietvarā. 
 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
13.04.2018. 18:01 
436 
Sanita Šķiltere, padomniece finanšu un ekonomikas jautājumos  
67326633, 26313528, sanita.skiltere@lps.lv 
 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


